Curia Romana
causarū ad se de-
voluendarū cō-
pida,

Recusatio i scri-
ptis et causa ec-
pressa non qualis
quali sed iusta
est facientia iu-
re Pontificio.

vide pan. in c. cum
speciali notab. i de
app. in c. Ad hac in i
ann. eod. t.

quod exbat ordina. lib. 3.
22. §. & quando aliqua
ubi h̄g.

tē suorū monitoriorū decreuit. Quin & cū actis Conimbricæ factis in villā quādā hospitis sui se, vt ī ea lateret, recipere vicit ei e domo cōpetitoris cottidie mittebat, nullā vsq sui copiā. M. vī p̄curarorib⁹ eius factiēs, quo se defenderet, vt in p̄cedenti nulli. caus. est dictū. Qđ aut hæc iusta recusandi causā præbeat patet. ^e Nā in primis vna est sola recusandi causa immediata, quæ tamē variō de fonte nascitur. s. suspicio, q̄ nō recte iudicabit iudex secundum Specul. receptum in tit. de reculat. §. Causa. At quis nō dicat merito. M. suspicatur esse, q̄ eiusmodi iudex nō esset lancesæquo libramine app̄surus, vt verb. c. 1. de re iudi. li. 6. ut ars. Secundo, quia is nimium videri debet familiaris & amicus competitoris. Quæ iusta est causa recusandi per. c. Ad hæc de rescript. ibi: delegatos sibi propitios &c. c. Cum. R. de off. deleg. c. Accusatores. 3. q. c. ibi amor carnalis &c. Tradunt. Joh. And. Domi. & Perus. in. d. c. Legitima Amicitiam enim quantam esse in hoc oporteat, arbitrio iudicis relinquendū videtur argu. l. 1. ff. de Iure delib. & c. De causis. de off. deleg. & eorum quæ post glo. Pan. & Cōmunis tradunt in. c. Insinuāte. de off. deleg. & Alex. in consil. 154. Viso themate. col. 2. lib. c. Nā & arbitrio iudicis relinquitur quæ amicitia repellat testem secundum Petr. in. l. Eos C. de testib. Quem Bartol. ibi refert, sequitur, & pulcherrime defendit Salic. ab argumentis Bald. & a. l. Sciendum. ff. de usur. Tertio, q̄ s iudex & competitor eiusdem patriæ sunt nēpe Vlyssipponenses, & Conimbricæ ambo lōge ab Vlyssippone. tempore huius processus morabantur. Quod sufficit ad recusationem. Quia extra patriam conterranei plus solito se diligere solent secundum Joh. And. & Domi. in alleg. c. Legitima. & Spec. in titul. dedeleg. §. Supereft. vers. Item si de terra. & Pan. cum Feli. & Cōmuni. c. Accedens. 2. vt lit. non cōtest. Præsertim in hoc casu, in quo ambo vt comites, imo quod peius est vt herus & familiaris simul, vt dictū est, Vlyssippone Conimbricam quindecim febre diebus iter confidentes ad hoc iplum negocium venerunt. Quarto facit, q̄^b processus contra exterum fiebat & origine quidem alienigenam. Quod etiam amici competitoris impudenter ei exprobrarunt. Quod ad recusationē sufficere ait Anto. in. d. c. Accedēs. 2. n. 23. Quod verum esse in iudice delegato affirmat ibi Pan. n. 4. dicens id probari per. c. Statutum. §. Cum autem de rescrip. lib. 6. Qui habet actorem, quando ipse & reus sunt diuersarum dioceſeon, nō posse impetrare iudicem in sua dioceſi vel ciuitate. ^t Quanquā responderi potest. M. qui dem origine alienigenam esse, at animo, quo est in Lusitanā totā multis nominibus propensissimo, multo magisquam illi esse indigenam, & toti regno quæ Dei Opti. Max. benignitas est utiliore, & quæ ipsius est felicitas non solum regibus ac regiæ domui toti, sed etiam aliis

^c
Recusandi causa
immediata vna
ratiū: nempe sus-
picio licet vario
de fonte nascat.

^f
Amicitia nōnulla
la iusta recusan-
di causa: alia nē
pe quā iudicet ta-
lē arbitrabitor.
nam & nonnulla
repellit testem.

^g
Recusandi iusta
est causa patriæ
cōis & habitatio-
longinquæ

^b
Recusandi causa
iusta est alienige-
ne: quando dele-
gatus et altera
pars sunt indige-
ne.

ⁱ
Lusitanicæ autor
origine quidem
alienigena ani-
mo autem indige-
nat in regno gra-
tia.

summatis & omnium ordinum viris longe, quam illi gratiore & chariorē. Quod ipsi ægre ferunt.

At replicari potest hanc causam & si non concludat, adiuuare tamen præcedentem, & eam ex se satis robustam robustiorem reddere. Quin to facit, q̄ iudex nimirū alteri parti fauē & recusari potest. c. Accedens. 2. vt lite non contet ibi. Anto. & Pan. Quod quando sit. Iudex, arbitre tur scūdūm Anto. & Imol. ibidem. At quis, te rogo, iudex eum qui latet & sui copiam nusq̄ præstat alteri parti quo magis alteri faueat, nō arbitretur eum nimirū alteri fauere cōtra Iura diuina & humana personā accipiendō regula. In iudiciis. li. 6. c. Nouit. & iudi. Sexto facit, q̄ Ste ph. in lib. de recus. cas. 73. ait executorem qui modū excedit in exequendō, etiam si esset datus de cōsensu partium posse recusati. c. Super quæ stionum. §. 1. de off. deleg. qui tamen text. mihi conclusionem illam non probat. Aliud enim est posse appellare ab executori, etiam cōsensu ambarum partium dato, si modū excedat, quod ilie. §. probat, aliud eum posse recusare, quod Stephanus dicebat. Cuius tamen cōclusio ratione alia fundatur, nempe q̄ qui me grauauit in vno, merito dici potest suspectus in alio. Casus est in. c. Ad hæc. 1. &. c. Proposuit. de appell. Quæ habent eum qui appellavit a iudice in vna causa, posse illum in alia recusari. Fundatur & per. c. Conquerente. de restit. spoliat. Quod habet posse quem recusare iudicē qui extra judicialiter grauauit, si postea iudicialiter procedere voluerit. Cum igitur is subexecutor extra judicialiter procedendo, vt merū executor, eo casu quo vt iudex procedere debat, in primo ipso monitorio iudicii. M. missō grauauerit eum, consequens est potuisse ab eo recusari postea, quando capitulo Conimbricensi ac ipsi. M. præcepta fecit Iuri non parum cōtraria. Septimo facit, q̄ is subexecutor non solum cōuixit subexecutori, sed & ejus impensis & venit Vlissippone, & māsit Conimbricæ, & rediit Vlyssiponem, nil ab. M. recepto, neq; petito, neq; vero sui etiam videndi copia. M. vel vlli eius procuratori facta. Et ita plus ab vna parte quam ab alia suscepit contra. c. Statutum. §. Insuper. vers. Prouiturus. de rescript. lib. 6.

Non obstat dicere, q̄ merū executor recusari nō posset. c. Nouit. de appell. & facit. ca. Super eo. 2. &. c. 3. eo tit. Quoniam illud verum est de executori illo, qui grauare non potest, nisi manifeste de grauamine appareat, eo q̄ ei merū factum cōmittitur: nō autem de illo qui grauare potest, & cui aliquid arbitrii vltra nudum factum mādatur secundum Perus. Præpos. & Dec. & Cōmunē in illo. c. Nouit. & Pan. i. c. Super quæstionum. col. 1. & super glo. verb. executorem, de off. deleg. Vnde & executor testamentarius recusatur secundū Specul. tit. de instru. edit. §. Nunc vero aliqua. vers. Quid si executor est suspectus. n. 5. Pro

Erectito rem quā modū excedit recusari posse & sed alio fundamento quā Ste phant.

recusari posse in vna causa quā grauauit in alia

Judex qui placet ab vna parte q̄ in altera pro impenis suis accipit recusari potest.

Executor merū qui recusari potest & qui non.

qua respōsione casus est quem ibi magnopere cōmēdat Anto. in illo.c.
Super quæstionum. §. Nos autem.n.14. Vbi colligit executorem purū
sine vlla iurisdictione datum recusari posse: nisi de partium detur con-
sensu. Et subiicit quendā canonistam in allegationibus contra illum ca-
sum scripsisse, qui tamē quieuit cum Anto. eī illū. §. obiecisset. Cum er-
go is subexecutor non esset de consensu. M. acceptus, cum pergeret fa-
cere talia in quibus magnopere. M. grauare posset, cum excommunican-
di potestatem sibi executionis meræ fines excedentem usurparet, cum
tot iuste recusādi cause adesset, nōne lure merito potuit recusari? In mo-
ni me veritatis amor fallit castigari. Qui ytinam cordis contritione ac
famæ aliorum quā læsit restituzione ita sele castiget: ne tāto grauius di-
uino iudicio puniat, q̄to min⁹ illi, quos læsit, apud hoīesēū accusabūt.

Constat ergo ex p̄dictis processum huius subexecutoris post iu-
stam recusationem iuste interpositam esse factam. Cui consequens est
omnino illum esse nullū: etiā si ab eo non fuisset appellatum. P Quoniam
frequentior videtur sententia doctorum dicentiū processum post recu-
sationem factū etiā lure Canonico esse ipso lure nullum. Quod tenet
glo.1.c. Quoties.2.q.6. & c. Quod suspecti.3.q.5. & Hostien. in.c. Cū spe-
ciali. de appell. Cū quo videtur transire Ioh. And. & Bartol. in.l. Quia
poterat. ff. ad Trebell. & Bald. in.c. Suspiciois. de off. deleg. n.5. & Petr.
cū Do. col.3. in.c. Iudex. de off. deleg. li.6. & Domi. in illo.c. Quoties.2.
q.6. & ibi Card. Al. n.7. in princip. & Salicet. in.l. A pertissimi.7. notab.
C. de iudic. pōderans in hoc ibi glossi. in verb. executore, & Lapus alleg.
1.col.2. & Alexand. in.d.l. Quia poterat. n.8. Pan. item & Pr̄p̄ol. in hāc
opinionē inclinant: dūmodo recusatio non sit manifeste friuola, & recu-
sans non compareat amplius coram recusato. Hanc opinionē Pan. nos
quoq; cum tertio & postremo illum titulum de appell. Salmanticæ in-
terpretaremur, tenuimus cum alia limitatione. s. q̄ non procedat quan-
do probabilis esset conjectura malitiæ recusantis, arg. gl.c. Post electio-
nē. de concessi. pr̄bend. Quam pridem ibi ponderabamus satis sentire
illud singulare, quod ab omnibus ibi tribuitur Innocentio. s. non esse
admittendam exceptionē, quando est conjectura q̄ malitiose propo-
nitur, cum multis aliis quibus id ibi confirmamus. Pro qua opinione,
vt mihi videtur cōmuni maxime facit.c. Iudex. de off. deleg. lib.6. verb.
non potest, secundum Alexand. & Card. Alex. vbi supra. Facit & quod
Iure Cæsareo id esse clarum fere omnes fatentur. Facit & quod consue-
tudo huius regni illi v. deatur consentire iuxta constitutionē Regiam
in. §. E quādo. tit. 22. lib. 13. ordinatio. Quamuis olim Tholosæ cum pri-
mo illum interpretati fuimus Anto. Card. Imol. & Dec. ibi subscripti-
mus, qui cum aliquot aliis cōtrarium tenet in. d.c. Cū speciali. quo-

Erector s̄ non
soluz recusari s̄
castigari poterit
cui contrito et fa-
mam restituendi
venia deiderat

^P
Recusatio nō
post proposūz
factus process⁹
nullus est secun-
dū & ðem: si mo-
do recus. t.o nō
en friuo a mani
fester nec malitio
seposita neq; re-
cusās ampli⁹ co-
ram iudice. com-
parat.

rum opinionem sequitur & ait Cōmunem ibi Perus.col.fin. Et verum quidem ait, si solo eos qui in illud.cap.scribunt numeres: non tamen si alios omnes recenseas. Cum igitur. M. post illam recusationem nunq̄ coram illo subexecutore ad litigādum cōparuerit, cum recusatio neq̄ manifeste friuola, neq̄ m̄iliciose proposita sit: cōstat post eam acta corrue: pr̄sertim q̄ appellatio quo p̄ adiecta fuit. Quo facto vna est omnium sententia processum postea factum nullum esse.

HAEC autē nullitatis causa processui iudicis. M. nil nocet. Quia siue competitori fuisset, siue non fuisset causa recusandi iusta: eum tamen non recusauit aliquatenus. Et iudex etiam recusabilis anteq̄ recusetur valide procedit.c. Ad hæc. i. de app.

V N D E C I M A C A V S A.

Ndecima causa nullitatis illa est, q̄ is executor sciens se non habere jurisdictionem super. M. in eum tulit prædictas cēsuras. Quoniam cuiuslibet iudicis scientis se nō habere iurisdictionē processus etiam contumaciæ puniūtius & censurarum ad puniendum latio sunt ipso Iure nulla: etiā si aliquis iurisdictionis color adsit, quamvis alias regulariter sit validus. Casus est multis putatus sing.in.c. Si duobus.de appell. Vbi hoc Pan. receptus a posterioribus omnibus, tam in notabilib⁹, quam postea.n.14 cōmendat. Et facit.l.2.ff. si quis in Ius voc.non.ier.non in fine , vt ponderat Pan. sed in princip.ibi: vt hoc ipsum sciatur . Quo fit, vt licet verum sit id quod ait Stephanus Tholosanus doctor utiq̄ doctissimus in lib.de recus.caf.83. s.eum de quo notum est iurisdictionem non habere, vel ipse scit illud, nō posse iudicare, tamē inepte id pro causa recusationis ponit. Secundo facit. quod Pan. ibidē utrobiq̄ tenet idem in iudice, qui habet quidem iurisdictionē, sed scit illam facile esse elidibile Cui tamen fundamento minime nitor. Quoniā illam ampliationē, ne quid cōpetitorem iuuantaceam ter ibi reiecamus, secuti Perus. Præpos. & Dec. per eorum fundamenta: & q̄ alioqui processus cuiuslibet iudicis qui scit se recusari posse nullus esset: etiam ante recusationem propositam. Quod contra omnes est.

Nec mihi prodeisset dicere aliud esse iudicem recusari posse, aliud iurisdictionē elidibilem habere. Quoniam primo quoad propositum parum differūt. Imo potentior videtur recusatio quā exceptio. Quia vt in præcedenti caus.dicebam, processus factus post recusationem probabilitate factam nullus est, etiamsi non appelletur secūdum Cōmunē: cum tamē secundū eandem processus factus post exceptionē declinatoriam valeat, nisi appelletur, vt habetur in.c. Super literis.supra eod. & per Innoc.in.c. i.de dilat.& Bart.in.l.2.ff. si quis in Ius.voc. Secundo

Procellar
contumacie pa
nitius iudicis
scētis vel debē
tis scire se non
habere iurisdic
tionē: vel meri
to an habet du
biantis nullus ē
est. Quāvis 'non
sit idem d. p̄s
cessu iudicis sciē
tis iurisdictionē
suā elidibile esse
vel recusabilem

q̄ consequeretur processum cuiuslibet iudicis delegati qui sciret antea
datum alium de quo in suo rescripto nulla fit mentio, vel datum alijum
post eū in rescripto, quod de suo mentionem facit sufficientem, futurū
nullū ante ullam exceptionē oppositā. Quod etiā est cōtra sentētias re-
ceptas in c. Cæterū. & alibi, vt ibi tradit post alios Feli. n. 17.

Quare tertio pro nostra causa facit, q̄ process⁹ iudicis nō solū scien-
tis se non habere iurisdictionē, sed etiam dubitantis, an habeat, nec ne-
est nullus & inutilis iuxta doctrinā Bartoli receptam in l. Nullū ff. de-
condit. & demonst. Pro qua facit. c. Sciscitatus. supra eo. &. c. Prudētiā.
in princip. de off. deleg. &. l. Quāro. in fine. ff. de eo qui protuto. l. Hoc
autem ff. ex quib. caus. in poss. eat. Tradit Præpo. post. Bald. in. c. Cum
speciali. de appell. col. 13. Petr. ab Anchar. in cap. Sane. 1. de off. delegat.
Alex. in l. Si finita. §. Julianus. ff. de damno infect. At is subexecutor
sciebat se non habere iurisdictionem vllam in vllum, præsertim in. M.
qui nec in rescripto erat nominatus, neq; factō contradicebat, vt in. 2.
caus. monstratum fuit. Præterea post libellum appellationis ab'. M. illi
oblatum non potuit saltē non dubitare de illa. Ergo processus eius etiā
si fuisset contumaciæ punitiu⁹ nō valuisset. ⁸ Quarto facit, q̄ paria sūt
quē scire vel scire debere, quoad ea saltem quæ sibi nocent per text. me-
morabilem vbi Bart. & omnes posteriores hoc annotarūt in!. Quod
te. ff. si cert. pet. sicut & etiam paria sunt scire & scire posse de facili secū-
dum Bald. per illū text. in l. Si duo. de acquirend. hæredi. Facit text. in.
l. Qui cōtra. vbi Bald. C. de incest. nupt. & in. c. 2. cum gl. de temp. ordi.
lib. 6. ⁹ Sicut & paria sūt habere si habent. l. ¹⁰ Sicut & paria sūt habere si habent. l.

Sicut & paria iut habere, & habere debere, vt in notabili q. Bart. dicit in l. pen. §. Cum ita de aur. & argent. leg. Sicut & paria sunt habere & habere posse, vt in notabili quæst. tradit Angel. in l. Item veniunt. §. Petitam de petit. hæredit. Vbi ait Bart. ipso audiente hoc dixisse & ita iudicatum fuisse. ¶ Quibus consequens est paria esse dubitare vel dubitare debere, argumēto eorum q̄ not. & leg. in l. Vétre. ff. de adqui, hæred. &c. Illud de cleri. excōmuni. Cū igitur is subexecutor vel sciret vel deberet scire, aut certe dubitaret vel dubitare deberet, an vllam super. M. iurisdictionem haberet: & non modo ad puniendam contumaciā non comparentis, sed in causa principalī iubēdo. M. vt possessio nē relinqueret, clausis, quod aiunt, oculis (quos vtinā ei Deus aperiat) processerit: cōsequēs est ei⁹ processum & cēsuras esse iūtiles & vanas.

Quinto facit, q̄ processus ignorantis omnino se nō habere iurisdictionem, licet qua parte punitius est contumacię valeat per illud.c. Si duobus. & alia multa ibi citata, per recentiores præsertim: qua tamē parte fit super principali, non valet cessante prorogatione saltem secundum Pan. ibidem.n.14. cōmuniter receptum post lannoc.in.c.2.de dilat.

& in reg. Sciéti. li. 6. Qué ab aliquot oppositionibus defédit. Dec. n. 12.

Hanc autem nullitatis causá contra censuras pro M. latas non habere locum ex eo primo constat, q̄ nulla predictarum rationē tangit eius iudicem. Secundo, q̄ censure ipsius contumaciae cōpetitoris punitionē principaliter respiciunt, non causam principalē. Quoniā, vt supra in. 6. causa est dictū in monitorio cum clausula iustificatiua decreto fuerunt latae. Tertio, q̄ licet sciret vel scire debebat suā jurisdictionē elidi posse, quod tamen profecto negamus, vel recusari posse, quod non determinamus: tamen donec exceptio opponeretur, vel appellaretur, vel recusatio probabilis proponeretur procedere potuit, vt patet per ea q̄ in. 2. fundamento pro competitorre contra Pan. & nos allegabamus.

DVO DECIMA CAUSA.

Dodecima causa est, q̄ is subexecutor sententiā quā M. Iuunq; iudicē declarauit excoicatos, in die ad honorem Dei feriato tulit parum eis honoris deferēs: cum tamē iudici saltē viro sumati, & genere illustri, & aliis nominibus merito ipsi suspicioendo deferre debuisset, qui ordinum insignibus exutus unus de gente plebeia est: præsertim cum antea ille cōpetitori se plurimi inferiori nobiliter detulerit pro declaratoria sententia chartam (quam benignitatis appellant) mittens. Idq; non absq; M. consenserunt, cui vel hoc nomine aliquid debebat charitatis & amoris. Sed quid hæc demiror? cum minus fuerit reueritus virginē matrem, cuius expeditatio sacrissimi partus eo die a CHRISTIANIS præcipue Lusitanis omnibus magna lætitia colebat. Imo vt magis eius intetur habaret festiuitatē, eam mane abominabiliter vomuit vir deuot⁹ et presbyter ad offendendū & scandalizandū paratior, q̄ ad missandū. Cui tñ spem mētēq; meliorem utinā impetrat illa misericordissima quā læsit virgo mater. At omnis processus die in honorem Dei feriato sanctus etiam ex vtriusq; partis consensu, præterq; q̄ capitalē offensā inuoluit ipso lute null⁹ est. c. fin. de feriis: nisi necessitas vel pietas aliud suadeat. In casu autem nostro impietas ei hoc, nō pietas suasit. Et necessitas nō procedendi, sed abstinenti & super sedendi ei omnino inerat, vt per superiores omnes causas palam est.